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Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã khóa I, Kỳ họp thứ 5. 

 

Thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Hội 

đồng nhân dân xã về Kế hoạch tổ chức các Kỳ họp thường lệ năm 2025 của Hội 

đồng nhân dân xã Sa Thầy Khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Thông báo số 22/TB-

TTHĐND ngày 28 tháng 11 năm 2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã về 

kết luận cuộc họp liên tịch giữa HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam xã Sa Thầy; 

Công văn số 26/TTHĐND-TH ngày 08 tháng 12 năm 2025 của Thường trực Hội 

đồng nhân dân xã về việc điều chỉnh thời gian tổ chức kỳ họp thứ 5 (Kỳ họp 

thường lệ cuối năm 2025) HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026; Ủy ban nhân 

dân xã báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng -  an ninh năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ năm 2026, cụ thể như sau: 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN 

KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2025 
 

Năm 2025 là năm có ý nghĩa quan trọng trong việc thực hiện các mục tiêu 

của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021- 2025. Trên cơ sở các 

chỉ tiêu được Hội đồng nhân dân xã giao, Ủy ban nhân dân xã đã tập trung chỉ 

đạo quyết liệt, linh hoạt, triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp phát triển 

kinh tế - xã hội; chủ động ứng phó với những khó khăn về thời tiết, thị trường, 

giá cả, đồng thời huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực phục vụ phát triển. 

Với sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân 

trên địa bàn, tình hình kinh tế - xã hội năm 2025 tiếp tục duy trì ổn định và phát 

triển; nhiều chỉ tiêu chủ yếu đạt và vượt kế hoạch; quốc phòng - an ninh của xã 

tiếp tục ổn định, phát triển và đạt được nhiều kết quả quan trọng trên nhiều lĩnh 

vực, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - 

XÃ HỘI NĂM 2025 

1. Về kinh tế 

Tốc độ tăng trưởng tổng giá trị sản xuất trên địa bàn năm 2025 ước đạt 

12,8%. Tổng giá trị sản xuất trên địa bàn xã (theo giá so sánh năm 2010) năm 
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2025 ước đạt 2.976 tỷ đồng(1), cơ cấu tổng giá trị sản xuất: Nông, lâm, thủy sản 

10,22%; Công nghiệp - Xây dựng 57,25%; Thương mại - Dịch vụ 32,53%. Thu 

nhập bình quân đầu người ước đạt 66 triệu đồng, đạt 100,0% kế hoạch. 

1.1. Về sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản 

- Diện tích gieo trồng cây hằng năm thực hiện đến ngày 30 tháng 11 năm 

2025 là 780,8 ha, đạt 97,0% kế hoạch(2); diện tích cây lâu năm là 430,3 ha, đạt 

103,0 % kế hoạch(3), diện tích cây công nghiệp là 3.057,0 ha, đạt 101,7% kế 

hoạch(4). Ước thực hiện đến ngày 31 tháng 12 năm 2025, các chỉ tiêu diện tích 

sản xuất nông nghiệp cơ bản ổn định, không thay đổi so với thời điểm ngày 30 

tháng 11 năm 2025. Trong năm, điều kiện thời tiết nhìn chung thuận lợi, cây 

trồng sinh trưởng tốt và không phát sinh dịch bệnh nghiêm trọng, góp phần bảo 

đảm sản xuất nông nghiệp trên địa bàn duy trì ổn định. 

- Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn tương đối ổn định, công 

tác phòng, chống dịch bệnh động vật được kiểm soát hiệu quả và toàn diện, có 

phát sinh Dịch tả lợn Châu phi nhưng đã được kiểm soát, khoanh vùng dập dịch 

kịp thời(5). Hoàn thành triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử độc, tiêu độc môi trường 

chăn nuôi đợt 2 năm 2025 với diện tích được khử trùng tiêu độc là 16,2 ha. Tổng 

đàn gia súc năm 2025 ước thực hiện 5.060 con, đạt 106,0% kế hoạch(6). 

- Hoạt động nuôi trồng thủy sản tiếp tục phát triển ổn định, không xảy ra 

dịch bệnh. Diện tích nuôi trồng thủy sản (ao, hồ nhỏ) năm 2025 ước thực hiện 

33,0 ha, đạt 100% kế hoạch; tổng sản lượng thủy sản là 127,0 tấn, đạt 100% kế 

hoạch.  

- Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng được chú trọng và chỉ đạo 

thường xuyên. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng được tăng cường, từ đầu năm 

đến nay, không có trường hợp cháy rừng nào phát sinh. 

- Công tác xây dựng nông thôn mới được triển khai quyết liệt ngay từ đầu 

năm. Đến nay, trên địa bàn xã có 02 thôn được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới 

kiểu mẫu(7); 02 thôn (làng) đạt chuẩn thôn nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số(8). Hiện đang triển khai công tác xây dựng Thôn Sơn An đạt chuẩn đạt 

chuẩn thôn nông thôn mới trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

1.2. Về sản xuất công nghiệp, đầu tư xây dựng, quản lý và quy hoạch đô thị 

                                                      
1 Trong đó, Nông, lâm, thủy sản đạt 320 triệu đồng, Công nghiệp - Xây dựng đạt 1.765 triệu đồng, Thương 

mại - Dịch vụ 891 triệu đồng. 
2: Trong đó: Cây Lúa 562,7 ha, đạt 100,0% kế hoạch; cây Ngô 23,0 ha, đạt 100,0% kế hoạch; cây Sắn 192,0 

ha, đạt 100,0% kế hoạch; cây Mía 3,1 ha, đạt 10,9% kế hoạch. 
3: Trong đó: Cây ăn quả các loại 389,0 ha, đạt 106,1% kế hoạch; cây Mắc ca 41,3 ha, đạt 80,4% kế hoạch. 
4: Trong đó: Cây cà phê 588,0 ha, đạt 123,3% kế hoạch; cây Cao su 2.469,0 ha, đạt 97,6% kế hoạch. 
5 Ngày 06 tháng 08 năm 2025, trên địa bàn thôn Sơn An đã phát hiện và tiêu huỷ kịp thời tổng 18 

con/1.145 kg (3 con heo nái 695 kg, 15 con heo thịt 450 kg). 
6: Trong đó: Đàn trâu 116 con, đạt 100% kế hoạch; đàn bò 2.457 con, đạt 100% kế hoạch; đàn lợn 2.487,0 

con, đạt 112,9% kế hoạch. 
7: Thôn Đức Lý; thôn Sa Sơn 2. 
8: Thôn Nhơn Bình; làng Bar Gốc. 
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- Các nhà máy chế biến nông sản tiếp tục hoạt động ổn định(9); các cơ sở 

sản xuất hàng gia dụng cơ bản đáp ứng các nguyên vật liệu thiết yếu phục vụ sản 

xuất và tiêu dùng của Nhân dân. 

- Tăng cường công tác quản lý và quy hoạch đô thị, kịp thời phát hiện, xử 

lý nghiêm các trường hợp vi phạm, nhất là vi phạm trật tự xây dựng và các hành 

vi lấn chiếm vỉa hè. Triển khai lắp đặt hệ thống biển báo giao thông để tăng cường 

công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm. 

1.3. Về thương mại và dịch vụ 

- Hoạt động thương mại, dịch vụ tiếp tục phát triển; mảng phân phối hàng 

hóa được cải thiện theo hướng cung ứng đa dạng, phong phú, đáp ứng được nhu 

cầu của người dân. Trên địa bàn hiện có 02 chợ, 01 siêu thị tại Trung tâm xã. Qua 

kiểm tra, nhìn chung giá cả các mặt hàng trên địa bàn xã ổn định, không xảy ra vi 

phạm buôn lậu, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng và gian lận thương mại. 

- Thường xuyên quan tâm tạo điều kiện để các hộ kinh doanh tiếp cận các 

nguồn vốn vay mở rộng sản xuất kinh doanh, tạo cơ hội việc làm, tăng giá trị sản 

xuất, góp phần tăng thu nhập cho người dân. Đảm bảo các hoạt động sản xuất 

kinh doanh, thương mại dịch vụ hoạt động ổn định và phát triển. Trên địa bàn hiện 

có 59 công ty, doanh nghiệp, 642 hộ kinh doanh cá thể, 05 hợp tác xã (ước thực 

hiện năm 2025 đạt 06 hợp tác xã) và 10 sản phẩm OCOP10 (3 sao). 

- Hoạt động tài chính, ngân hàng duy trì ổn định; lũy kế tổng dư nợ cho vay 

đạt 969.312 triệu đồng (Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn; Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội), tổng nợ xấu các ngân hàng 

là 2.269 triệu đồng, chiếm 0,23% trên tổng dư nợ. Tiếp tục tham mưu tích cực cho 

cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chúc triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 39-

CT/TW ngày 30/10/2024 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả của tín dụng chính 

sách xã hội trong giai đoạn mới và Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược phát 

triển NHCSXH đến năm 2030 trên địa bàn. 

1.4. Thu, chi ngân sách; giải ngân vốn đầu tư công, chương trình mục 

tiêu quốc gia, tài chính 

- Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn xã đến ngày 30 tháng 11 năm 2025, 

thực hiện được 47.738,0 triệu đồng, đạt 85,8% dự toán giao. Ước thực hiện đến 

ngày 31 tháng 12 năm 2025 là 50.128,0 triệu đồng, đạt 90,1%. Chi ngân sách xã 

thực hiện đến ngày 30 tháng 11 năm 2025 là 77.001,0 triệu đồng, đạt 72,0% dự 

toán giao; Ước thực hiện đến ngày 31 tháng 12 năm 2025 là 101.632,0 triệu đồng, 

đạt 95,0% dự toán giao. 

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư công đã giao năm 2025 (chưa bao gồm vốn đầu 

tư công thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia) là 36.728,7 triệu đồng. Tính 

đến ngày 30 tháng 11 năm 2025, đã giải ngân 35.172,4 triệu đồng, đạt 95,8% kế 

                                                      
9  Công ty cổ phần xuất nhập khẩu nông sản ViNa; Công ty TNHH sản xuất DVTM An Phú Thịnh. 
10 Giò chả, Sầu riêng Dona, Cam úc, Bò cỏ Chưmomray, lẩu gà sâm dây Ngọc Linh, muối kiến tiêu rừng, muối tiêu 

sả rừng, cá mương 1 nắng, Sầu Riêng Monthong, Tôm Yaly kho tộ. 
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hoạch giao; Ước thực hiện đến ngày 31 tháng 12 năm 2025 là 36.128,8 triệu đồng, 

đạt 98,4% kế hoạch giao. 

- Tổng kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 

2025 trên địa bàn xã Sa Thầy là 40.487,9 triệu đồng, trong đó: Vốn đầu tư phát 

triển 35.733,4 triệu đồng; vốn sự nghiệp 4.754,5 triệu đồng. Tính đến ngày 30 

tháng 11 năm 2025, đã giải ngân 28.381,7 triệu đồng, đạt 70,1% kế hoạch vốn, 

trong đó: Vốn đầu tư phát triển 28.126,2 triệu đồng, đạt 78,7% kế hoạch vốn; vốn 

sự nghiệp 255,5 triệu đồng, đạt 5,4% kế hoạch vốn; Ước thực hiện đến ngày 31 

tháng 12 năm 2025 là 35.700,5 triệu đồng, đạt 88,2% kế hoạch vốn, trong đó: Vốn 

đầu tư phát triển 32.535,3 triệu đồng, đạt 91,1% kế hoạch vốn; vốn sự nghiệp 

3.165,2 triệu đồng, đạt 66,6% kế hoạch vốn. 

- Tiến hành rà soát sắp xếp, bố trí, xử lý tài sản công khi thực hiện sắp xếp, 

tổ chức lại đơn vị hành chính. Thống kê, rà soát, lập danh sách các cơ sở nhà, đất 

do cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp nhà nước sử dụng không hiệu quả, không đạt 

được mục tiêu đã định, bỏ hoang trên địa bàn xã; Tiến hành giao dự toán thu ngân 

sách nhà nước trên địa bàn xã và chi ngân sách địa phương năm 2025 và phân bổ 

dự toán cho các cơ quan đơn vị năm 2025; Xây dựng dự toán ngân sách và kế hoạch 

đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2026. 

1.5. Tài nguyên và môi trường 

- Công tác kiểm tra hoạt động khoáng sản trên địa bàn được tăng cường, xử 

lý kịp thời các hành vi vi phạm hoạt động khai thác khoáng sản. Các thủ tục hành 

chính lĩnh vực đất đai được tập trung giải quyết nhằm phục vụ nhu cầu của Nhân 

dân. Hoàn thành công tác kiểm kê đất đai năm 2024 của xã sau sáp nhập. 

- Thường xuyên hướng dẫn, vận động người dân thực hiện tốt công tác vệ 

sinh môi trường, ra quân dọn dẹp vệ sinh vào các ngày cuối tuần, dịp lễ tết nhằm 

đảm bảo môi trường xanh - sạch - đẹp. 

- Triển khai thực hiện hoàn thành Chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ 

liệu quốc gia về đất đai với tổng số giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thu thập 

trên địa bàn xã là 1.508, đã rà soát 1.508 giấy chứng nhận, thu thập 463 giấy chứng 

nhận, 1.045 hồ sơ không thu thập do nhiều lý do: vay ngân hàng, đã chuyển 

nhượng, tặng cho, cấp đổi, không có mặt tại địa phương… đã hoàn thành nhập 

biểu, cung cấp dữ liệu cho Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh. 

1.6. Công tác phòng, chống thiên tai, thủy lợi 

- Công tác phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai được triển khai 

nghiêm túc, bảo đảm thường xuyên và liên tục. Ủy ban nhân dân xã đã thành lập 

Ban chỉ huy phòng thủ dân sự để kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất; đồng thời 

tổ chức thực hiện đầy đủ, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của cấp trên trong công 

tác phòng chống lũ bão. 

- Trong cơn bão số 9, số 10 và số 13 vừa qua, một số tuyến kênh và đường 

giao thông nông thôn trên địa bàn bị ảnh hưởng, hư hỏng. Hiện xã đã chủ động 

bố trí 1.042 triệu đồng từ nguồn dự phòng ngân sách xã để sửa chữa, khắc phục 
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02 công trình(11)
; đang hoàn thiện thủ tục xuất kinh phí dự phòng khoảng 580 triệu 

đồng (cùng với 500 triệu đồng từ nguồn bổ sung có mục tiêu ngân sách tỉnh) để 

triển khai thi công sửa chữa, khắc phục 02 công trình12. 

2. Về văn hóa - xã hội 

2.1. Giáo dục và đào tạo 

- Chỉ đạo các nhà trường bám sát các văn bản chỉ đạo của cấp trên để triển 

khai và tổ chức thực hiện nhiệm vụ đảm bảo các điều kiện cho công tác dạy và 

học. Công tác xã hội hóa giáo dục được triển khai hiệu quả. Thực hiện tốt việc đổi 

mới phương pháp dạy và học, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Tỷ lệ duy 

trì sĩ số đạt trên 99%. Tiếp tục duy trì phổ cập cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục 

tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục trung học cơ sở.  

- Tăng cường đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, quy mô trường lớp, đáp ứng 

nhu cầu dạy và học trong các nhà trường(13), đến nay xã cơ bản đủ trường lớp cho 

3 bậc học; các phòng học ở thôn đều được xây dựng từ cấp 4 trở lên; trang thiết 

bị dạy học cơ bản đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục; toàn xã hiện có 09/11 

trường được công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia.  

2.2. Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân 

- Công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân được thực hiện tốt; chuẩn bị đầy 

đủ nhân lực, phương tiện, trang thiết bị y tế, thuốc để sẵn sàng phòng chống dịch 

bệnh(14); Công tác quản lý, hoạt động chuyển giao trạm y tế về xã. tiếp tục triển 

khai thực hiện tốt việc đơn giản hóa các thủ tục khám, chữa bệnh giúp cán bộ, 

nhân viên y tế tiết kiệm thời gian, tra cứu hồ sơ bệnh án dễ dàng và hỗ trợ người 

nhà và bệnh nhân dễ dàng tiếp cận với việc khám chữa bệnh tại bệnh viện. 

- Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường(15). Ủy ban 

nhân dân xã đã triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các biện pháp phòng chống 

dịch bệnh và cơ bản kiểm soát được tình hình dịch bệnh. 

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh thực hiện truyền thông 

phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, chikungunya tại trường TH - THCS Lê 

                                                      
11 Sửa chữa Cống thoát nước đường đi khu sản xuất làng Bargốc; Sửa chữa tuyến kênh tiêu thoát nước từ 

cống qua đường Trần Hưng Đạo (cống ông Xử) ra suối Đăk Sia. 

12 Khắc phục thiệt hại do mưa lũ gây ra tuyến kênh tiêu thoát nước đoạn tiếp nối suối Đăk Sia; Khắc phục 

tuyến kênh tiêu thoát nước kết hợp tưới từ cống qua đường Trần Hưng Đạo (Đoạn số nhà 118 đường Trần Hưng 

Đạo, thôn 3) ra suối Đăk Sia. 

13 Xây dựng mới: Trường THCS xã Rờ Kơi (Điểm trường trung tâm). Hạng mục: 02 phòng học chức 

năng và hạng mục phụ trợ; Trường Mầm non Ya Xiêr. Hạng mục: Nhà hiệu bộ, 02 phòng học chức năng và hạng 

mục phụ trợ. Sửa chữa, nâng cấp các trường học trên địa bàn xã Sa Thầy; Hạng mục: Dãy nhà học 02 tầng, 03 tầng 

Trường Tiểu học Hùng Vương và Cổng, tường rào Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Trần Phú. 
14 Địa bàn xã có 01 trung tâm y tế, có 03 trạm y tế, 09 cơ sở khám chữa bệnh. 
15 Quyết định số 443/QĐ-UBND ngày 09 tháng 10 năm 2025 về việc thành lập Đoàn kiểm tra an toàn 

thực phẩm tại các cơ sở bếp ăn tập thể theo phân cấp quản lý trên địa bàn xã Sa Thầy năm 2025; Kế hoạch số 

45/KH-ĐKT ngày 01 tháng 10 năm 2025 của Đoàn Kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung 

Thu trên địa bàn xã Sa Thầy năm 2025; Báo cáo số 159/BC-UBND ngày 08 tháng 10 năm 2025 của UBND xã Sa 

Thầy về Kết quả quản lý hoạt động kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y đảm bảo an toàn dịch bệnh, an toàn 

thực phẩm trên địa bàn xã Sa Thầy. 
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Quý Đôn, Trường THCS Nguyễn Tất Thành và làng Chốt; Phối hợp với Sở Y tế 

tổ chức tập huấn cho đối tượng chăm sóc người khuyết tật đặc biệt nặng. 

2.3. Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Đến nay, đã ban hành Quyết định giải quyết chế độ bảo trợ xã hội đối với 

256/256 trường hợp(16). 

- Các chính sách đối với người có công và chính sách cho các đối tượng 

bảo trợ xã hội được quan tâm giải quyết kịp thời, đúng đối tượng và chế độ quy 

định, góp phần đảm bảo anh sinh xã hội trên địa bàn(17). Công tác bình đẳng giới 

được quan tâm triển khai thực hiện(18). 

- Công tác dân tộc tiếp tục quan tâm thực hiện các chính sách đối với đồng 

bào dân tộc theo quy định. Các hoạt động sinh hoạt tôn giáo diễn ra ổn định, đảm 

bảo quy định của pháp luật(19). 

- Triển khai thực hiện việc tặng quà Nhân dân nhân kỷ niệm 80 năm Cách 

mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9; tổng số tiền cấp phát trong đợt là 1.873,2 

triệu đồng/18.732 công dân. 

- Thành lập Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã 

và ban hành Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2025 về rà soát 

hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2025 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 

2022 - 2025 trên địa bàn xã Sa Thầy. Đồng thời, tổ chức họp triển khai và tập 

huấn cho các điều tra viên. Kết quả rà soát năm 2025, toàn xã có 38 hộ nghèo/142 

khẩu chiếm 0,74% dân số toàn xã, trong đó: hộ đồng bào DTTS có 29 hộ/116 

khẩu, chiếm 2,35% người DTTS toàn xã; hộ cận nghèo 64 hộ/229 khẩu, chiếm 

1,24% dân số toàn xã, trong đó hộ DTTS: 49/183 khẩu chiếm 3,98% người 

DTTS toàn xã. 

2.4. Văn hóa, thể thao; thông tin, truyền thông 

- Hoạt động văn hóa, thông tin diễn ra thường xuyên, 100% các thôn, làng 

trên địa bàn xã duy trì các hoạt động thể dục thể thao, văn hóa, văn nghệ. Tập 

trung tuyên truyền về các nhiệm vụ chính trị, sự kiện quan trọng, các ngày lễ lớn 

của đất nước, của tỉnh(20); giới thiệu, quảng bá hình ảnh tốt đẹp của tỉnh, xã. Thực 

                                                      
16 Hưởng mới hưu trí xã hội: 163 trường hợp, trả hồ sơ 04 trường hợp; thôi hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội 

35 trường hợp; điều chỉnh bảo trợ xã hội 02 trường hợp; mai táng phí cho đối tượng bảo trợ xã hội 13 trường hợp; 

mai táng phí đột xuất cho 01 trường hợp; hưởng mới cho trẻ khuyết tật 22 trường hợp; trẻ mồ côi 02 trường hợp; 

người chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ mồ côi 02 trường hợp; chăm sóc nuôi dưỡng người khuyết tật 10 trường hợp; điều 

chỉnh khuyết tật 06 trường hợp. 

17 Thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi hàng tháng cho người có công với cách mạng cho 83 đối tượng, số tiền 

279.338.000 đồng (đối với tháng 8, 9) và 82 đối tượng, số tiền 275.128.000 đồng (đối với tháng 10); số tiền 

270.579.000 đồng (đối với tháng 11)số tiền 270.579.000 đồng (đối với tháng 12)chi trả trợ cấp thờ cúng liệt sĩ cho 

36 đối tượng, số tiền 50.400.000 đồng.  

18 Tham mưu Ủy ban nhân dân xã Kế hoạch thực hiện công tác Bình đẳng giới trên địa xã Sa Thầy 04 

tháng cuối năm 2025. 

19 Tham mưu Ủy ban nhân dân xã Kế hoạch về việc tổ chức thăm, hỏi, động viên, chúc mừng, tặng quà 

cơ sở tôn giáo, chức sắc, chức việc trong đạo Phật trên địa bàn xã nhân dịp Lễ Vu lan Báo hiếu năm 2025. 

20 Tuyên truyền, trang trí khánh tiết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Sa Thầy lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; 

Kỷ niệm 80 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 
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hiện tốt công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng, an ninh thông tin; tiếp tục đẩy 

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động của cơ quan nhà nước. 

Thực hiện kịp thời các nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số(21). Hệ thống thông tin, phát thanh hoạt động tốt, cơ bản đáp 

ứng yêu cầu công tác thông tin, tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị trên 

địa bàn xã(22). 

- Các hoạt động thể dục, thể thao được tổ chức, góp phần xây dựng đời sống 

văn hóa tinh thần lành mạnh, tạo khí thế thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn(23).   

2.5. Lĩnh vực khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 

- Tiếp tục triển khai thực hiện các Nghị quyết, Kế hoạch về đột phá phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Ban hành 

Kế hoạch chuyển đổi số năm 2025; 04 Kế hoạch chuyên đề và hơn 45 văn bản chỉ 

đạo, điều hành khác nhằm triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số(24); Xây dựng dự toán ngân sách khoa 
                                                      
Nam, 60 năm Ngày chiến thắng Vạn Tường; tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I, 

nhiệm kỳ 2025 - 2030; Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia năm 2025; các hoạt động văn nghệ, thể thao chào 

mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; tổ chức đêm giao lưu Văn nghệ 

chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và 80 năm Ngày Quốc 

khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025). 

21 Ban Chỉ đạo của Ủy ban nhân dân xã về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi 

số và Đề án 06 Quyết định ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo; Thông báo phân công nhiệm 

vụ các Thành viên Ban Chỉ đạo; Tổ trưởng Tổ Công tác cái cách hành chính; Tổ trưởng Tổ Công tác khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số (do Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội kiêm nhiệm) đã Quyết định phê 

duyệt thành viên của 02 Tổ theo chỉ đạo của đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo tại Quyết định số 255/QĐ-UBND 

ngày15 tháng 8 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Sa Thầy và ban hành Thông báo phân công nhiệm vụ 

thành viên các Tổ Công tác theo quy định. 

Ủy ban nhân dân xã các văn bản chỉ đạo, điều hành: Văn bản triển khai đo kiểm chất lượng dịch vụ 

Internet và rà soát các điểm lõm sóng di động trên địa bàn xã Sa Thầy; Kế hoạch hành động triển khai thực hiện 

Kế hoạch số 07-KH/ĐU ngày 08 tháng 9 năm 2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã; văn bản chỉ đạo tiếp tục đẩy 

mạnh triển khai Chương trình thúc đẩy, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp hiện diện trực tuyến tin cậy, an toàn với các dịch 

vụ số sử dụng tên miền quốc gia “.vn” trên địa bàn xã Sa Thầy; văn bản triển khai Thông tư số 15/2025/TT-BKHCN ngày 

15 tháng 8 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ; văn bản triển khai các hoạt động hưởng ứng và truyền 

thông về Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2025; văn bản đề xuất danh mục dự án/hoạt động đầu tư sử dụng vốn 

ngân sách nhà nước và dự án/hoạt động đầu tư theo hình thức hợp tác công tư; Kế hoạch Chuyển đổi số xã Sa 

Thầy năm 2025; văn bản triển khai tuyên truyền hưởng ứng Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia năm 2025; Kế 

hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1703/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ ban 

hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Ban Bí thư về đẩy mạnh 

công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo trên địa bàn xã Sa Thầy. 
22 Toàn xã có 25 cụm loa FM (trong đó: 20 cụm truyền thanh thông minh IP và 05 cụm truyền thanh không 

dây), đảm bảo truyền tải kịp thời chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của tỉnh và địa phương 

đến với người dân. 
23 Tổ chức Giải bóng chuyền Nam, nữ năm 2025, Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025; 

Giải Giải vô địch Giải pickleball năm 2025; Thành lập đội bóng tham gia Giải vô địch Bóng chuyền Nam, Nữ tỉnh 

Quảng Ngãi năm 2025; Xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Sa Thầy lần thứ I năm 2025 và 

tham gia Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I năm 2026; Quyết định Thành lập Ban Tổ chức Đại 

hội Thể dục thể thao xã Sa Thầy lần thứ I năm 2025. 

24 Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 12 tháng 9 năm 2025 về triển khai thực hiện Kế hoạch hành động số 

07-KH/ĐU ngày 08 tháng 9 năm 2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Sa Thầy về triển khai thực hiện Kế hoạch 

số 05-KH/TU ngày 20 tháng 7 năm 2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 25 tháng 

9 năm 2025 về triển khai Phong trào thi đua “Quảng Ngãi thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” trên địa bàn 

xã Sa Thầy; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 26 tháng 9 năm 2025 về triển khai thực hiện Quyết định số 1703/QĐ-

TTg ngày 31/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW 
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học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2026. 

- Thành lập, ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động, phân công nhiệm vụ 

các thành viên Ban Chỉ đạo của Ủy ban nhân dân xã Sa Thầy về phát triển khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06; Thành lập, phê 

duyệt thành viên, xây dựng Quy chế tổ chức và hoạt động 03 Tổ giúp việc của 

Ban Chỉ đạo (gồm Tổ Công tác cải cách hành chính; Tổ Công tác khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Tổ Công tác Đề án 06); Thành lập Tổ 

công nghệ số cộng đồng xã Sa Thầy và 17 tổ công nghệ số cộng đồng tại 17 thôn, 

làng với 96 thành viên. 

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị và các Tổ Công nghệ số cộng 

đồng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động và người dân tham gia các khóa tập huấn, bồi dưỡng 

kỹ năng số trên Cổng Bình dân học vụ số tỉnh Quảng Ngãi (tính đến ngày 14 tháng 

12 năm 2025, xã Sa Thầy có 2.005 học viên tham gia (trong đó có 761 cán bộ, 

công chức, viên chức và 1.244 người dân); số chuyên đề đã được học viên hoàn 

thành: 5.666 chuyên đề; số học viên đã được cấp giấy chứng nhận 947 người); tổ 

chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội đổi mới sáng tạo (01/10), Ngày Chuyển 

đổi số quốc gia (10/10) theo hướng dẫn của Sở Khoa học và Công nghệ; tổ chức 

Lễ phát động Phong trào Bình dân học vụ số trên địa bàn xã Sa Thầy năm 2025. 

- Chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị tăng cường công tác chuyển đổi số 

trên cả 03 trụ cột: Kinh tế số, Xã hội số và Chính quyền số; tăng cường triển khai 

thực hiện Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số (DTI); đẩy mạnh thực hiện số hóa hồ 

sơ giải quyết thủ tục hành chính và thực hiện dịch vụ công trực tuyến; sử dụng 

chứng thư chữ ký số chuyên dùng công vụ trong xử lý văn bản và tiếp nhận hồ sơ 

TTHC. Sử dụng và khai thác hiệu quả Hệ thống trực tuyến, các Hệ thống thông 

tin và cơ sở dữ liệu dùng chung tỉnh Quảng Ngãi. 

- Triển khai Dự án Ứng dụng mô hình hệ thống chiếu sáng đường thôn sử 

dụng pin năng lượng mặt trời trên địa bàn xã Sa Thầy năm 2025(25). 

3. Về nội chính, quốc phòng và an ninh 

3.1. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

- Ủy ban nhân dân xã trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo về công tác tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo; tổ tiếp công dân xã tham mưu Ủy ban nhân dân xã 

thường xuyên thực hiện việc theo dõi, đôn đốc và hướng dẫn việc triển khai thực 

hiện giải quyết các khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của mình theo trình tự thủ 

tục, chủ động phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể 

quần chúng ở cơ sở thực hiện tốt công tác hòa giải các tranh chấp, mâu thuẫn trong 

                                                      
ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và 

những năm tiếp theo trên địa bàn xã Sa Thầy; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 14 tháng 10 năm 2025 về Chuyển 

đổi số xã Sa Thầy năm 2025; Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 20 tháng 10 năm 2025 về triển khai Phòng trào 

“Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã Sa Thầy. 

25 Dự án đang được triển khai với 29 trụ đèn chiếu sáng tại làng KLeng, làng KĐừ và làng Chốt; tổng 

kinh phí 299,1 triệu đồng. 
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nhân dân, không để sự việc diễn biến phức tạp, xảy ra hoặc vượt cấp lên cấp trên.  

- Tính đến ngày 30 tháng 11 năm 2025, Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức tiếp 

công dân 50 buổi tại trụ sở tiếp công dân có 105 lượt công dân đến phản ánh, kiến 

nghị tại trụ sở tiếp công dân xã. Tiếp nhận 31 đơn kiến nghị của công dân liên quan 

đến đất đai. Đã giải quyết xong 24 đơn, còn 7 đơn đang trong quá trình giải quyết. 

- Ủy ban nhân dân xã đã triển khai thực hiện nhiều giải pháp tích cực trong 

công tác tiếp công dân, nhằm hạn chế khiếu kiện, hạn chế tình trạng gửi đơn vượt 

cấp và tạo các điểm nóng trên địa bàn xã. Duy trì lịch tiếp công dân của Bí thư 

Đảng ủy, Thường trực HĐND và Chủ tịch UBND xã tại trụ sở tiếp công dân (vào 

ngày thứ 5 hàng tuần, 22 hằng tháng). Tổ Tiếp công dân xã luôn tiếp thu, tạo điều 

kiện thuận lợi để người dân trình bày ý kiến. Tại các buổi tiếp công dân, Bí thư 

Đảng ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã và Thủ 

trưởng các cơ quan chuyên môn đã giải thích cho công dân rõ những quy định của 

pháp luật; những nội dung còn khó khăn, vướng mắc chưa giải quyết được thì chỉ 

đạo Thủ trưởng các cơ quan liên quan nghiên cứu, đề xuất Ủy ban nhân dân xã 

phương án giải quyết.  

- Phát huy hiệu quả hoạt động của tổ hoà giải cơ sở; qua đó, góp phần làm 

ổn định trật tự an ninh thôn xóm, xây dựng mối đại đoàn kết trong khu dân cư, 

hạn chế phát sinh đơn thư khiếu kiện. 

3.2. Công tác tư pháp 

- Tiếp tục giải quyết và quản lý tốt các thủ tục hành chính lĩnh vực về hộ 

tịch, chứng thực; giải quyết công việc kịp thời và đáp ứng được nhu cầu cho Nhân 

dân. Tính đến ngày 30 tháng 11 năm 2025, đã tiếp nhận, xử lý và trả kết quả cho 

công dân 2.172 hồ sơ(26). 

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30 tháng 4 

năm 2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp 

ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới. 

- Từ ngày 01/07/2025 đến nay, địa bàn xã chưa có công dân yêu cầu tư vấn 

pháp luật. 

3.3. Công tác nội vụ 

- Công tác tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức: Ngay sau khi sắp 

xếp đơn vị hành chính cấp xã, tổ chức thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp; 

địa phương đã hoàn thành công tác tổ chức bộ máy, công tác cán bộ, công chức, 

viên chức theo đúng quy định; đã hoàn tất thủ tục cho 01 công chức nghỉ thôi việc 

theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, Nghị định số 67/2025/NĐ-CP và 13 người 

hoạt động không chuyên trách nghỉ tinh giản biên chế theo Nghị định số 

                                                      
26 Trong đó: Đăng ký khai sinh 35 trường hợp (trong đó: Đăng ký mới 07 trường hợp, đăng ký khai sinh 

cho người đã có giấy tờ 15 trường hợp, đăng ký lại khai sinh 13 trường hợp); Đăng ký kết hôn 73 cặp vợ chồng; 

Đăng ký khai tử 33 trường hợp; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho 192 trường hợp; Thủ tục nhận, cha, 

mẹ, con (chưa thành niên) 01 trường hợp; Đăng ký giám hộ 01 trường hợp; Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch 

33 trường hợp; Cấp bản sao Trích lục hộ tịch 129 trường hợp; Chứng thực bản sao từ bản chính 809 trường hợp; 

Chứng thực hợp đồng 575 trường hợp; Chứng thực chữ ký, điểm chỉ 291 trường hợp. 
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154/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ; Thành lập các Ban 

Chỉ đạo, Ban Điều hành, các Hội đồng trên địa bàn xã; Thành lập Trung tâm cung 

ứng dịch vụ công; Cập nhật dữ liệu trên Hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu cán bộ, 

công chức, viên chức; Quyết định tiếp nhận Tổ bảo vệ an ninh, trật tự, y tế thôn 

bản tại các thôn, làng; Quyết định tiếp nhận 02 công chức làm việc biệt phái lĩnh 

vực Quản lý đất đai/Trắc địa và lĩnh vực Giáo dục; Phân bổ cụ thể biên chế công 

chức trong các cơ quan, tổ chức thuộc Ủy ban nhân dân xã năm 2025; Quyết định 

phân bổ cụ thể số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc 

Ủy ban nhân dân xã năm 2025; Quyết định bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ 

chức vụ đến tuổi nghỉ hưu đối với viên chức quản lý; Kế hoạch định kỳ chuyển 

đổi vị trí công tác năm 2025… 

- Công tác bầu cử: Thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân 

xã Sa Thầy nhiệm kỳ 2026 - 2031; đăng ký mẫu con dấu Ủy ban bầu cử xã Sa 

Thầy nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

- Công tác Thi đua - Khen thưởng: Quyết định về việc khen thưởng thành 

tích phong trào thi đua ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2024 - 2025; Quyết 

định khen thưởng thành tích xuất sắc đối với 01 tập thể trong “Đợt cao điểm tấn 

công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự”. 

- Công tác cải cách hành chính: Triển khai hiệu quả công tác cải cách hành 

chính. Xây dựng Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2025; Kế hoạch tự kiểm tra 

công tác cải cách hành chính và Kế hoạch tuyên truyền về công tác cải cách hành 

chính năm 2025. Làm việc với Đoàn kiểm tra của Sở Nội vụ kiểm tra công tác cải 

cách hành chính; văn thư, lưu trữ; công tác thanh niên và bình đẳng giới trên địa 

bàn xã Sa Thầy; tổ chức tự kiểm tra công tác cải cách hành chính tại 04/04 cơ 

quan chuyên môn, tổ chức hành chính thuộc Ủy ban nhân dân xã năm 2025; tổ 

chức tự chấm điểm xác định Chỉ số cải cách hành chính xã Sa Thầy năm 2025; 

phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức điều tra xã hội học phục vụ xác định Chỉ số cải 

cách hành chính năm 2025. 

3.4. Công tác tiếp nhận và trả hồ sơ tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết 

quả giải quyết thủ tục hành chính của địa phương 

Tăng cường tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính trên Hệ thống thông 

tin giải quyết thủ tục hành chính, thực hiện chứng thực bản sao điện tử trên dịch vụ 

công quốc gia, thanh toán lệ phí trực tuyến, biên lai điện tử… Tính đến ngày 30 

tháng 11 năm 2025, đã tiếp nhận 2.891 hồ sơ, trong đó: Trực tuyến 1.620 hồ sơ, đạt 

56,0%; trực tiếp 1.271 hồ sơ, đạt 43,9%. Đã giải quyết 2.706 hồ sơ, đạt 93,6%; 

đang giải quyết 134 hồ sơ (trong đó trong hạn 134 hồ sơ); công dân rút 51 hồ sơ. 

3.5. Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội 

3.5.1. Tình hình an ninh, trật tự 

- Đã tổ chức Lễ ra quân thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; 

đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn trong các dịp lễ và các kỳ 

Đại hội Đảng bộ xã, tỉnh; tổ chức Lễ phát động “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. 
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- Tình hình trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã cơ bản ổn định; tình hình 

TTATXH xảy các vụ việc sau: Trộm cắp tài sản và cướp giật tài sản: 01 vụ; Trộm 

cắp tài sản: 02 vụ; Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ: 01 vụ; 

Tàng trữ trái phép chất ma túy: 02 vụ; Tàng trữ trái phép chất ma túy và tổ chức 

sử dụng trái phép chất ma túy: 02 vụ; Hiếp dâm người dưới 16 tuổi 01 vụ. Ra 

quyết định xử lý VPHC (hình thức phạt tiền) đối với 02 đối tượng, nộp ngân sách 

Nhà nước 13.000.000đ (Mười ba triệu đồng);  

- Qua công tác quản lý người nghi sử dụng trái phép chất ma túy, Công an 

xã phát hiện 02 vụ 04 đối tượng. Ra quyết định xử lý vi phạm hành chính theo 

quy định của pháp luật, số tiền 6.000.000đ (Sáu triệu đồng). 

- Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ được tăng cường. 

Qua tuần tra kiểm soát hơn 330 lượt, phát hiện 05 trường hợp vi phạm, nộp ngân 

sách Nhà nước 2,65 triệu đồng. Ngoài ra, các thủ tục đăng ký, quản lý phương 

tiện giao thông cơ giới đường bộ cũng tiếp tục được thực hiện tốt. 

3.5.2. Công tác quốc phòng 

- Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, điều 

hành và triển khai thực hiện các mặt công tác QSQP năm 2025. 

- Duy trì nghiêm chế độ trực Chỉ huy tại Ban chỉ huy quân sự xã. Triển khai 

kế hoạch bố trí lực lượng sẵn sàng phòng chống lũ bảo, giảm nhẹ thiên tai có thể 

xảy ra trên địa bàn xã. 

- Triển khai công tác tuyển quân năm 2026(27). Thành lập Hội đồng giáo dục 

quốc phòng và an ninh(28); rà soát các đối tượng bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, 

an ninh thuộc đối tượng 3,4. 

- Rà soát, điều chỉnh, bổ sung các hệ thống Kế hoạch chiến đấu; Kế hoạch 

SSCĐ; Kế hoạch công tác đảng, công tác chính trị; tổ chức xây dựng lực lượng 

DQTV theo quy định. Tổ chức huấn luyện chiến đấu cho lực lượng Dân quân. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Nhìn chung, trong năm 2025, Ủy ban nhân dân xã đã lãnh đạo phát triển 

kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã, cơ bản ổn định và phát triển; 

cây trồng, vật nuôi sinh trưởng, phát triển tốt; quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực 

môi trường, trật tự xây dựng, quy hoạch tiếp tục được tăng cường, không để xảy 

ra vi phạm; giải ngân các nguồn vốn đầu tư công cơ bản đảm bảo tiến độ; các tổ 

                                                      
27 Quyết định số 467/QĐ-UBND, ngày 22-10-2025 của UBND xã Sa Thầy về việc kiện toàn Hội đồng 

nghĩa vụ quân sự xã Sa Thầy; Kế hoạch số 47/KH-UBND, ngày 08-10-2025 UBND xã Sa Thầy về tuyển chọn, 

gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026; Hội đồng nghĩa vụ quân sự 

xã họp xét thực lực tuyển quân năm 2026: Tổng số xét duyệt cấp xã: 448 công dân. Trong đó: đề nghị tạm hoãn 

gọi nhập ngũ. Tổng số: 257 công dân; Công dân không đủ tiểu chuẩn chính trị, đạo đức: 07 công dân; Công dân 

không đủ tiêu chuẩn văn hoá: 06 công dân; đủ điều kiện gọi khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa 

vụ tham gia Công an nhân dân. Tổng số: 178 công dân. 
28 Quyết định 284/QĐ-UBND ngày 26 tháng 8 năm 2025 của UBND xã Sa Thầy về việc thành 

lập Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh xã Sa Thầy. 
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chức tín dụng trên địa bàn hoạt động ổn định, tạo điều kiện cho các tổ chức, cá 

nhân vay vốn phát triển sản xuất, kinh doanh với lãi suất cạnh tranh, ưu đãi; các 

chính sách an sinh xã hội được quan tâm, giải quyết kịp thời; cải cách hành chính 

kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường, duy trì tiếp công dân, giải quyết 

đơn thư khiếu nại, tố cáo đúng quy định; quốc phòng, an ninh được giữ vững; trật 

tự an toàn xã hội, tôn giáo được đảm bảo. 

2. Tồn tại, hạn chế; khó khăn, vướng mắc. 

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế; khó khăn, 

vướng mắc, như:  

- Việc vận hành mô hình chính quyền địa phương 2 cấp trong giai đoạn đầu 

còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc. 

- Các chỉ tiêu dự kiến đạt thấp hoặc không đạt kế hoạch giao, như: Sản lượng 

lúa, diện tích trồng cây Mía, Mắc ca và thu ngân sách Nhà nước nước trên địa bàn. 

- Tình hình giải ngân vốn sự nghiệp các chương trình mục tiêu quốc gia không 

đạt kế hoạch. 

- Tình trạng vi phạm quy định về trật tự an toàn giao thông và tai nạn giao 

thông vẫn còn xảy ra. 

3. Nguyên nhân 

- Sau khi sát nhập đơn vị hành chính, khối lượng công việc lớn, cán bộ, 

công chức, việc chức phải kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ, một số vị trí quan trọng 

còn thiếu nhân lực có chuyên môn sâu. Hệ thống thông tin, phần mềm và cơ sở 

dữ liệu chưa được đồng bộ, dẫn đến tình trạng chậm, lỗi, và thiếu kết nối. Trang 

thiết bị, máy móc được bàn giao hầu hết đã hết khấu hao, cấu hình lạc hậu, không 

đáp ứng được nhiệm vụ trong tình hình mới, đặc biệt là thiếu hụt trang thiết bị tại 

Trung tâm Phục vụ hành chính công.  

- Nguyên nhân các chỉ tiêu dự kiến đạt thấp hoặc không đạt kế hoạch giao, 

cụ thể như sau: 

+ Sản lượng lúa không đạt do: Thời tiết diễn biến phức tạp, mưa bão kéo 

dài đã gây thiệt hại và ảnh hưởng lớn (giảm) đến sản lượng lúa. Ngoài ra, việc 

giao chỉ tiêu năng suất lúa đạt 74,1 tạ/ha là quá cao so với năng suất bình quân 

thực tế hằng năm trên địa bàn xã (khoảng 60 - 65 tạ/ha). 

+ Diện tích trồng cây Mía, Mắc ca không đạt do: Thời gian qua, giá cà phê, 

sầu riêng trên thị trường tăng cao nên tại các vùng có điều kiện tưới thuận lợi, 

người dân tập trung chuyển mạnh sang trồng các loại cây này để phát triển kinh 

tế. Ở những khu vực khác, cây cao su tiếp tục chiếm ưu thế do dễ chăm sóc, chi 

phí thấp và cho thu nhập ổn định. Cây mía, mắc ca chưa tạo được sự hấp dẫn về 

hiệu quả kinh tế, một số diện tích cây mắc ca đã trồng trên địa bàn xã cho năng 

suất rất thấp nên người dân không mở rộng diện tích. Bên cạnh đó, qua rà soát, 

trên địa bàn xã không còn diện tích có thể trồng mía đảm bảo đáp ứng được các 

điều kiện của Công ty Đường Kon Tum (yêu cầu đất tương đối bằng phẳng, không 

dốc, có đường ô tô đi đến tận nơi,…); những diện tích đảm bảo điều kiện đã được 
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đưa vào triển khai ở những năm trước. 

+ Thu ngân sách Nhà nước nước trên địa bàn xã không đạt do: Tổng thu 

ngân sách xã là 55.636 triệu đồng, trong đó, Thuế cơ sở 8 thu 28.132 triệu đồng, 

Thuế tỉnh thu 27.504 triệu đồng. Tính đến ngày 30 tháng 11 năm 2025 ghi nhận 

số thu 47.738 triệu đồng, đạt 85,8% dự toán giao, trong đó: Thuế cơ sở 8 thu 

45.073 triệu đồng, đạt 160,2%; Thuế tỉnh thu 2.665, đạt 9,7%. Dự toán thu ngân 

sách không đạt chủ yếu tại nguồn thu của Công ty Cổ phần XNK nông sản ViNa 

(do Thuế tỉnh thu), nguyên do doanh nghiệp chủ yếu xuất khẩu trực tiếp nên không 

phát sinh thuế giá trị gia tăng từ tiêu thụ nội địa, đồng thời biến động tiêu cực từ 

giá cả nông sản (mỳ) dẫn đến tình hình kinh doanh của Công ty không đảm bảo. 

- Thời gian tiếp cận, triển khai thực hiện các nhiệm vụ được thực hiện trong 

thời gian 6 tháng cuối năm. Bên cạnh đó sau sát nhập, thực hiện mô hình chính 

quyền địa phương 02 cấp, việc thay đổi về cơ chế, chính sách và quy định dẫn đến 

việc triển khai công tác giải ngân vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia 

còn lúng túng. Ngoài ra, công tác lựa chọn đối tượng hỗ trợ gặp nhiều khó khăn 

theo quy định của các chương trình (hầu hết đối tượng đã được UBND các xã cũ 

hỗ trợ, tỷ lệ xoay vòng vốn cao,...). 

- Kết cấu hạ tầng giao thông trên địa bàn chưa đồng bộ, một số tuyến đường 

xuống cấp, nhỏ hẹp, tầm nhìn bị che khuất gây nguy hiểm cho người tham gia 

giao thông. Bên cạnh đó, ý thức chấp hành Luật Giao thông đường bộ của một số 

thanh thiếu niên còn hạn chế, thường xuyên vi phạm. 

Phần thứ hai 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC 

PHÒNG - AN NINH NĂM 2026 

I. BỐI CẢNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2026 

Năm 2026 mang ý nghĩa đặc biệt quan trọng, đây là năm diễn ra Đại hội 

lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp, 

đồng thời là năm đầu triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026 - 

2030, bước vào kỷ nguyên vươn mình phát triển giàu mạnh, thịnh vượng của dân 

tộc. Tuy nhiên, bối cảnh toàn cầu được dự báo sẽ tiếp tục đối mặt với những thay 

đổi sâu sắc, phức tạp và khó lường, với nhiều khó khăn, thách thức đan xen; 

Không gian phát triển được mở rộng, tạo thuận lợi để phát huy hiệu quả các tiềm 

năng, lợi thế về liên kết phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp. Vai trò lãnh đạo của 

Đảng ủy, sự điều hành, quản lý của chính quyền ngày càng được nâng cao. Tổ 

chức bộ máy được tinh gọn, hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả. Các dự án 

đã, đang và sẽ triển khai trên địa bàn xã sẽ tạo xung lực mới cho sự phát triển. 

Tuy nhiên, vẫn còn những khó khăn, thách thức như: Phát triển kinh tế - xã hội 

chưa thật sự bền vững; nền công nghiệp phát triển nhưng chưa hình thành các 

vùng liên kết, đầu ra chưa ổn định; biến đổi khí hậu, thiên tai, dịch bệnh, ô nhiễm 

môi trường;... là yếu tố chủ yếu, tiềm ẩn tác động trực tiếp đến phát triển chung 

của xã trong thời gian đến. Thêm vào đó, việc vận hành bộ máy chính quyền địa 
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phương 02 cấp bước đầu còn tồn tại nhiều lúng túng. Bởi vậy, nền kinh tế cần tập 

trung tháo gỡ các điểm nghẽn, giải quyết triệt để vấn đề nội tại, đồng thời nâng 

cao năng lực thích ứng hiệu quả với tình hình mới. 

II. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT 

Tập trung ổn định bộ máy hành chính, tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành 

chính trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính góp phần cải thiện môi trường đầu 

tư kinh doanh nâng cao năng lực cạnh tranh của xã. Phấn đấu hoàn thành các chỉ 

tiêu được giao đạt mức cao nhất. Tiếp tục xây dựng và phát triển các sản phẩm 

nông, lâm, thủy sản theo hướng sản xuất hàng hóa gắn với xây dựng nông thôn 

mới bền vững; đẩy mạnh thu hút, phát triển công nghiệp chế biến sản phẩm nông 

nghiệp; tập trung phát triển ngành dịch vụ du lịch gắn với việc bảo tồn, phát huy 

các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của đồng bào các dân tộc; thúc đẩy phát 

triển kinh tế tư nhân ở tất cả các ngành, lĩnh vực; quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, 

nâng cao độ che phủ rừng; quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, thích ứng với 

biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai. Nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo, 

y tế; giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa của đồng bào các dân tộc, nâng cao đời 

sống vật chất, tinh thần của Nhân dân; đẩy mạnh giảm nghèo bền vững, giải quyết 

tốt các vấn đề xã hội, thực hiện tốt công tác dân tộc, tôn giáo. Thực hiện nghiêm 

tiết kiệm chi, phòng chống tham nhũng, lãng phí; giữ vững ổn định chính trị - xã 

hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội. 

III. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2026 

1. Chỉ tiêu kinh tế 

- Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn (theo giá so sánh) đạt 10,1%. 

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 40.290,0 triệu đồng. 

- Diện tích cây lâu năm đạt 3.516,3 ha. Trong đó: Cây Cà phê 638 ha (trong 

đó, trồng mới 50 ha); cây Cao su 2.426 ha; Cây ăn quả các loại 411 ha (trong đó, 

trồng mới 22 ha); Cây Mắc ca 41,3 ha. 

- Tổng đàn gia súc đạt 5.269 con. Trong đó: Đàn trâu 124 con; đàn bò 2.548 

con (trong đó, tỷ trọng bò lai 55,0%); đàn lợn: 2.597 con. 

- Diện tích nuôi trồng thủy sản đạt 33,0 ha. 

- Tổng số hợp tác xã 07 hợp tác xã. Trong đó, số hợp tác xã thành lập mới 

01 hợp tác xã. 

- Tổng số sản phẩm OCOP 11 sản phẩm. 

2. Chỉ tiêu văn hóa - xã hội 

- Thu nhập bình quân đầu người đạt 72,2 Triệu đồng/người. 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 72%. 

- Chỉ tiêu giảm nghèo: Số hộ nghèo đạt 30 hộ; số hộ nghèo giảm trong năm 

đạt 08 hộ; tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn mới Quốc gia đạt 0,58%. 

- Tỷ lệ trường học đạt chuẩn Quốc gia đạt 75,0%. Trong đó: Cấp mầm non 

đạt 60,0%; cấp tiểu học đạt 100,0; cấp trung học cơ sở đạt 80,0%. 
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- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 96,4%. 

3. Chỉ tiêu môi trường 

- Tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch đạt 75,0% 

- Tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt đạt 90,0%. 

- Tỷ lệ cơ sở sản xuất kinh doanh đạt tiêu chuẩn về môi trường đạt 100,0%. 

4. Chỉ tiêu quốc phòng an ninh 

- Tỷ lệ điều tra, khám phá án đạt trên 75,0%. 

- Tỷ lệ tiếp nhận tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố đạt 100,0% 

- Tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố đạt trên 90,0%. 

- Tỷ lệ giao quân đạt 100,0%. 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

Để thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an 

ninh năm 2026, cần tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm và những giải 

pháp chủ yếu sau đây: 

1. Về kinh tế 

- Kịp thời ban hành các quyết định, chương trình hành động, kế hoạch, xây 

dựng các phương án, kịch bản điều hành và quyết liệt chỉ đạo các phòng, ban 

chuyên môn, đơn vị tập trung triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm 

vụ trọng tâm về phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và 05 năm 2026 - 2030. 

 - Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả, hiệu lực các nhiệm 

vụ trọng tâm và các đột phá chiến lược đề ra tại Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng 

bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu 

quả các Chương trình mục tiêu quốc gia và các Chương trình khác được Ủy ban nhân 

dân tỉnh giao. 

- Triển khai sản xuất vụ Đông - Xuân 2025 - 2026, vụ Mùa năm 2026 đảm 

bảo thời vụ; cung ứng giống đảm bảo nguồn gốc, chất lượng, tăng cường lựa chọn 

một số giống cây trồng mới có năng suất, chất lượng, tập trung ưu tiên trồng mới một 

số cây chủ lực, như: Cây ăn quả, cà phê và một số loại cây trồng mới hiệu quả; đẩy 

mạnh việc trồng xen canh, thâm canh. Kêu gọi đầu tư các dự án nông nghiệp ứng 

dụng cao, các nhà đầu tư tiềm năng nhằm tạo đầu ra, giá cả ổn định cho người dân. 

Tăng cường công tác bảo vệ, khai thác, nuôi trồng thủy sản. Tiếp tục đẩy mạnh xây 

dựng sản phẩm OCOP đạt chuẩn. Đồng thời, thực hiện tốt các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và thủy sản; quyết liệt xử lý dứt điểm các ổ 

dịch. Tập trung các giải pháp thực hiện xây dựng nông thôn mới. Tăng cường công 

tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; triển khai hỗ trợ Nhân dân 

trồng rừng đảm bảo lịch thời vụ. Bên cạnh đó, tăng cường công tác cơ sở, nắm bắt 

tình hình trong nhân dân để có hướng chỉ đạo, xử lý kịp thời. 

- Thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm tra, kiểm soát thị trường, kiên quyết xử lý hàng 

giả, hàng lậu, kém chất lượng. Tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động “Người Việt 

Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và Chương trình đưa hàng Việt về nông thôn, 
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vùng sâu, vùng xa. Thực hiện các giải pháp quyết liệt phòng chống và ngăn ngừa 

hoạt động tín dụng đen. 

- Tăng cường theo dõi tiến độ thu ngân sách; quản lý các nguồn thu, chống 

thất thu, xử lý nợ đọng thuế hiệu quả; tập trung các biện pháp để phấn đấu hoàn 

thành nhiệm vụ thu ngân sách. Quản lý chặt chẽ chi ngân sách Nhà nước, đảm bảo 

đúng kế hoạch, hiệu quả và tuân thủ quy định pháp luật; tránh để xảy ra tình trạng 

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.  

- Huy động, lồng ghép và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư theo 

phân cấp; nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng vốn; lựa chọn các công trình đầu tư 

có trọng tâm, trọng điểm, không đầu tư dàn trải, không để nợ đọng vốn đầu tư. Đẩy 

nhanh giải ngân nguồn vốn đầu tư công, Chương trình mục tiêu quốc gia; tiến độ 

thi công các công trình, đảm bảo chất lượng, thanh quyết toán dự án hoàn thành 

tuân thủ quy định pháp luật. Xây dựng, đề xuất kế hoạch đầu tư công trung hạn giai 

đoạn 2026 - 2030, đưa những công trình, dự án cấp thiết nhằm đảm bảo mục tiêu 

phát triển kinh tế - xã hội, phục vụ nhu cầu nhân dân. 

- Tập trung thực hiện tốt công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

cho Nhân dân; công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để triển khai các dự án, 

công trình trọng điểm trên địa bàn; tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất tạo kinh 

phí đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội. 

- Tiếp tục hỗ trợ phát triển, nâng cao chất lượng hoạt động của các doanh 

nghiệp, hợp tác xã. Tập trung xử lý những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động 

đầu tư, sản xuất kinh doanh; giới thiệu quỹ đất phù hợp để thu hút các doanh 

nghiệp thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn. 

- Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động khoáng sản trên địa bàn, kịp thời 

phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong khai thác khoáng sản; Đề 

xuất một số điểm mỏ đá, cát sỏi làm vật liệu xây dựng đã được quy hoạch lập Kế 

hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản; nghiên cứu, đề xuất đưa một số điểm 

mỏ đất vào quy hoạch. Tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm quy hoạch đất đai, xây dựng, hành lang an toàn giao thông và 

môi trường. 

2. Về văn hóa - xã hội 

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả sử dụng nguồn nhân lực. Tiếp tục triển 

khai thực hiện Kết luận số 91-KL/TW ngày 12 tháng 8 năm 2024 của Bộ Chính 

trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW về đột phá phát triển giáo dục 

và đào tạo. Quan tâm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, mũi nhọn, chất 

lượng học sinh trúng tuyển vào các cấp; thực hiện chuyển đổi số; đầu tư bổ sung 

cơ sở vật chất, trang thiết bị trường, lớp học gắn với thực hiện Chương trình giáo 

dục phổ thông và công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia. Tiếp tục chỉ đạo duy 

trì, cải tiến, nâng cao chất lượng các tiêu chí về kiểm định chất lượng giáo dục 

trường học và trường chuẩn quốc gia; giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập 

giáo dục, công tác xóa mù chữ mức độ 2, thực hiện phổ cập giáo dục mầm non 
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cho trẻ em mẫu giáo từ 3 đến 5 tuổi. Tăng cường theo dõi, nắm bắt sĩ số học sinh, 

vận động học sinh ra lớp. Triển khai Chương trình dạy học và hoàn thành chương 

trình đúng thời gian quy định. 

- Tiếp tục tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân 

dân, công tác dân số trong tình hình mới; chủ động phòng, chống các loại dịch 

bệnh trong thời điểm giao mùa; hạn chế tình trạng sinh con thứ 3 tại vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số; tăng cường kiểm tra bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, bảo 

vệ sức khỏe cho người tiêu dùng. 

- Đảm bảo an sinh xã hội gắn với thực hiện chương trình giảm nghèo bền 

vững, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe, bảo đảm đời sống văn hóa, tinh 

thần của Nhân dân. Đẩy mạnh thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về giảm 

nghèo bền vững. Thực hiện tốt các chính sách ưu đãi người có công, chính sách 

an sinh xã hội, bảo trợ xã hội, giảm nghèo… 

- Triển khai công tác Đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với giải 

quyết việc làm; tổ chức kiểm tra an toàn vệ sinh lao động và công tác phòng, 

chống dịch bệnh tại các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn; đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng về các bản tin 

tuyển dụng lao động đi làm việc trong và ngoài nước; phối hợp với Trung tâm 

Dịch vụ việc làm tỉnh, các công ty, doanh nghiệp tổ chức tư vấn giới thiệu việc 

làm, tuyển dụng lao động, triển khai công tác xuất khẩu lao động tại xã. 

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 

của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 484/KH-UBND ngày 14 tháng 02 năm 2025 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 

và chuyển đổi số quốc gia. Trong đó, đẩy mạnh các hoạt động ứng dụng và chuyển 

giao tiến bộ khoa học, công nghệ trong các lĩnh vực, đặc biệt là trong lĩnh vực 

nông, lâm nghiệp, thủy sản, nhằm tạo sản phẩm chủ lực, đặc thù, góp phần nâng 

cao chất lượng, năng lực cạnh tranh sản phẩm; chú trọng hoạt động sở hữu trí tuệ, 

xây dựng chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu cho các sản phẩm; xác lập và phát triển tài sản 

trí tuệ cho các sản phẩm nông sản chủ lực của xã. 

- Tiếp tục định hướng tuyên truyền, dư luận, nhất là về kết quả thực hiện 

Nghị quyết số 18-NQ/TW và các kết luận, bài phát biểu chỉ đạo, bài viết của lãnh 

đạo chủ chốt. Ngoài ra, tổ chức tuyên truyền về các nhiệm vụ chính trị và sự kiện 

quan trọng khác; giới thiệu, quảng bá hình ảnh tốt đẹp của tỉnh, xã. 

- Thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng, an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; tuyên truyền, 

vận động đồng bào dân tộc thiểu số thay đổi nếp nghĩ, cách làm, từng bước thoát 

nghèo bền vững. 

- Tiếp tục bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa; xóa bỏ các hủ tục, tập quán lạc 

hậu trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn gắn với phát triển du lịch; 

thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” gắn với 

cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 
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- Thực hiện hiệu quả các chính sách về hỗ trợ đồng bào dân tộc phát triển 

sản xuất, giảm nghèo; quan tâm đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội; 

đào tạo nguồn nhân lực, nâng cao dân trí, chăm sóc sức khỏe cho đồng bào dân 

tộc thiểu số. Bảo tồn và phát triển bản sắc văn hóa các dân tộc, phát huy vai trò 

người có uy tín trong việc phát triển kinh tế, giữ gìn ổn định an ninh chính trị. 

3. Về nội vụ; quốc phòng - an ninh 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của Ủy ban nhân dân 

xã thành lập mới theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương 2025. Tăng cường 

củng cố, sắp xếp tổ chức hoạt động của bộ máy của hệ thống chính trị đảm bảo 

“tinh - gọn - mạnh - hiệu năng - hiệu lực - hiệu quả”; đẩy mạnh phân cấp, phân 

quyền, đi đôi với phân bổ nguồn lực, tăng cường giám sát, kiểm tra. Tổ chức đào 

tạo, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ sau sắp xếp. Hoàn thiện 

sắp xếp trụ sở hành chính, trang thiết bị công vụ, bố trí trang thiết bị phục vụ hoạt 

động hành chính và tiếp dân, đảm bảo hạ tầng mạng, phần mềm quản lý hành 

chính đồng bộ. Rà soát, chuẩn hóa, đơn giản hóa các thủ tục hành chính; tổ chức 

thực hiện tốt các hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công trong giải 

quyết thủ tục hành chính; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai 

dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4. 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng và tổ chức thi 

hành pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật, kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm 

pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý, nuôi 

con nuôi, hộ tịch, chứng thực, quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính.  

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; 

giải quyết kịp thời, đúng pháp luật những phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, nhất là 

những vụ việc liên quan đến đất đai, tài nguyên, môi trường; không để xảy ra tình 

trạng đơn thư tồn đọng, kéo dài, gây ảnh hưởng đến an ninh, trật tự. Đẩy mạnh 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; đấu tranh phòng, chống tham nhũng.  

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc các chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về đảm bảo quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã 

hội; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông. 

- Tăng cường củng cố quốc phòng, an ninh, giữ vững ổn định chính trị, trật 

tự an toàn xã hội. Duy trì chặt chẽ chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình 

hình, chủ động đấu tranh, ngăn chặn làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống 

phá của các thế lực thù địch. Đẩy mạnh công tác đấu tranh, phòng, chống các loại 

tội phạm, nhất là tội phạm về trật tự xã hội, ma túy, vi phạm Luật Lâm nghiệp...; 

nâng cao chất lượng của các cơ quan tư pháp trong công tác điều tra, truy tố, xét 

xử, thi hành án. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động tôn giáo, 

định hướng cho Nhân dân hoạt động tôn giáo theo đúng quy định của pháp luật 

về tín ngưỡng tôn giáo. Thường xuyên nắm tình hình, chủ động phòng ngừa, kiên 
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quyết đấu tranh với những thủ đoạn lợi dụng tín ngưỡng tôn giáo nhằm chia rẽ 

khối đại đoàn kết các dân tộc, đoàn kết tôn giáo. 

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2025 và xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; Ủy ban 

nhân dân xã Sa Thầy kính trình Hội đồng nhân dân xã xem xét./. 

Nơi nhận: 
- Như trên (k/g) 

- Thường trực HĐND xã (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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